对上述事项出具的无法表示意见的审计报告，董事会表示理解，该报告客观严谨地反映了公司 2018 年

度财务状况及经营成果。董事会正组织公司董事、监事、高管等人员积极采取有效措施，改善公司经营

状况。

最后，公司董事会提请广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

（六） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

-《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

-《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

-《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

-《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》（统称

“解释第 9-12号”）

-《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）及相关解读

本公司自 2018年 1月 1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12号

本公司按照解释第 9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊

销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

对于权益法下有关投资净损失的会计处理，本集团采用追溯调整法对比较财务报表的相关项目进行

了调整。对于固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露，本集

团采用未来适用法，未对比较财务报表数据进行调整。

采用解释第 9-12号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

公告编号：2019－010

20

本集团根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018年度财务报表，并采用追溯

调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

（增加+/减少-）
调整后

[应收账款] 39,647,891.05  -39,647,891.05

[应收票据及应收账款]   +39,647,891.05 39,647,891.05

[应付账款]  1,145,533.79  -1,145,533.79

[应付票据及应付账款]   +1,145,533.79 1,145,533.79

[应付利息] 70,374.67 -70,374.67

[其他应付款]  2,612,223.23 +70,374.67 2,682,597.90

合计 43,476,022.74   43,476,022.74

2017年 12月 31日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

（增加+/减少-）
调整后

[应收账款] 39,647,891.05  -39,647,891.05

[应收票据及应收账款]   +39,647,891.05 39,647,891.05

[应付账款]  1,145,533.79  -1,145,533.79

[应付票据及应付账款]   +1,145,533.79 1,145,533.79

[应付利息] 70,374.67 -70,374.67

[其他应付款]  2,600,223.23 +70,374.67 2,670,597.90

合计 43,464,022.74   43,464,022.74

2017年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前
调整数

（增加+/减少-）
调整后

[管理费用]  15,853,995.50  -5,182,972.57 10,671,022.93

[研发费用]

+5,182,972.57 5,182,972.57

合计 15,853,995.50   15,853,995.50

2017年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前
调整数

（增加+/减少-）
调整后

[管理费用]  15,847,995.50  -5,182,972.57 10,665,022.93

[研发费用]

+5,182,972.57 5,182,972.57

合计 15,847,995.50   15,847,995.50

公告编号：2019－010

21

（七） 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

（八） 企业社会责任

报告期内，公司在履行企业社会责任方面的采取的主要措施：

1、在经营管理过程中遵纪守法、依法足额纳税，为地方发展做出了直接贡献；

2、充分尊重并维护员工的合法权益，依法为员工缴纳“五险一金”，帮助员工申请公共租赁房及安

居房，建立了完善的员工晋升和培训体系，促进员工职业健康发展；

3、积极响应国家产业政策，大力开展科技创新，将物联网与互联网有机结合，打造门户产业链，

为社区居民生活提供便利，造福广大用户。

三、持续经营评价

报告期内，公司管理层依然按照年度经营计划，坚持以市场需求为导向，继续专注于主营业务的稳

健发展。但公司法定代表人、实际控制人邓新文因 2015年税务问题于 2018年 6月被公安机关立案审查，

公司经营情况受本次事件影响较大，公司管理层人员发生重大变化，有明显大幅减员的现象，且业务无

法持续扩大落地，案件结果对公司的持续经营产生重大的不确定性。

四、未来展望

是否自愿披露

□是 √否

五、风险因素

[…]

（一）重要会计政策变更

1、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

-《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

-《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

-《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

-《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》（统称“解

释第 9-12 号”）

-《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）及相关解读

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12 号

广东安尔发智能科技股份有限公司   财务报表附注

 31

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊

销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

对于权益法下有关投资净损失的会计处理，本集团采用追溯调整法对比较财务报表的相关项目进行

了调整。对于固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露，本集

团采用未来适用法，未对比较财务报表数据进行调整。

采用解释第 9-12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

（增加+/减少-）
调整后

[应收账款] 39,647,891.05  -39,647,891.05

[应收票据及应收账款]   +39,647,891.05 39,647,891.05

[应付账款]  1,145,533.79  -1,145,533.79

[应付票据及应付账款]   +1,145,533.79 1,145,533.79

[应付利息] 70,374.67 -70,374.67

[其他应付款]  2,612,223.23 +70,374.67 2,682,597.90

合计 43,476,022.74   43,476,022.74

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

（增加+/减少-）
调整后

[应收账款] 39,647,891.05  -39,647,891.05

[应收票据及应收账款]   +39,647,891.05 39,647,891.05

[应付账款]  1,145,533.79  -1,145,533.79

[应付票据及应付账款]   +1,145,533.79 1,145,533.79

[应付利息] 70,374.67 -70,374.67

[其他应付款]  2,600,223.23 +70,374.67 2,670,597.90

合计 43,464,022.74   43,464,022.74

2017 年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前
调整数

（增加+/减少-）
调整后

[管理费用]  15,853,995.50  -5,182,972.57 10,671,022.93

[研发费用]

+5,182,972.57 5,182,972.57

合计 15,853,995.50   15,853,995.50

2017 年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前
调整数

（增加+/减少-）
调整后

[管理费用]  15,847,995.50  -5,182,972.57 10,665,022.93

[研发费用]

+5,182,972.57 5,182,972.57

合计 15,847,995.50   15,847,995.50

2、其他会计政策变更

本报告期不存在其他会计政策变更的相关事项。

（二）重要会计估计变更

本报告期不存在会计估计变更的相关事项。

四、前期会计差错更正

广东安尔发智能科技股份有限公司   财务报表附注

 32

本报告期不存在须采用追溯重述法的前期会计差错。

五、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

A、弥补亏损

B、按 10%提取盈余公积金

C、 支付股利

六、税项

（一）主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算

销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

6%、16%、17%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 2%

[…]

刘喜珍 3,045,000   3,045,000

陈战平 3,000,000   3,000,000

刘运练 2,500,000   2,500,000

童国明 1,740,000   1,740,000

其他股东 15,637,340   +431,000 +431,000 16,068,340

股份总数 86,299,000   86,299,000

（二十三）资本公积

1、明细情况

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

广东安尔发智能科技股份有限公司   财务报表附注

 46

1、资本溢价（股本溢价）

 （1）投资者投入的资本 95,650,494.05   95,650,494.05

 （2）同一控制下企业合并的影响

 （3）其他 -151,309.44   -151,309.44

小计 95,499,184.61
 95,499,184.61

2、其他资本公积

 （1）原制度资本公积转入

 （2）政府因公共利益搬迁给予补偿款的结余

小计

合   计 95,499,184.61   95,499,184.61

（二十四）盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 4,103,694.83 417,324.83  4,521,019.66

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 4,103,694.83 417,324.83  4,521,019.66

本公司本期法定盈余公积因按税后利润的 10%提取而增加。

（二十五）未分配利润

项   目 金   额

调整前 上年末未分配利润 29,409,361.06

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后 年初未分配利润 29,409,361.06

加：本期归属于母公司所有者的净利润 4,054,246.60

减：提取法定盈余公积 417,324.83

   提取任意盈余公积

   提取一般风险准备

   应付普通股股利

   转作股本的普通股股利

   其他

期末未分配利润 33,046,282.83

（二十六）营业收入及营业成本

1、营业收入及营业成本按照类别列示

项  目 本期发生额 上期发生额

一、营业收入

1、主营业务收入 64,482,137.39 68,351,541.67

2、其他业务收入 1,465.51 953.85

合   计 64,483,602.90 68,352,495.52

二、营业成本

1、主营业务成本 19,508,122.60 31,658,906.92

2、其他业务成本

广东安尔发智能科技股份有限公司   财务报表附注

 47

合   计 19,508,122.60 31,658,906.92

营业利润 44,975,480.30 36,693,588.60

2、营业收入、成本、毛利按业务内容列示：（按品种分类）

项   目
2018 年度

收  入 成  本 毛  利

一.主营业务

高新技术  60,414.74   34,727.09  25,687.65

城市平台服务  64,180,598.66   19,296,696.67  44,883,901.99

车辆平台服务 240,159.07 176,698.84 63,460.23

安心购平台服务 169.00  169.00

生鲜商城平台服务费 795.92  795.92

小   计  64,482,137.39  19,508,122.60 44,974,014.79

二．其他业务

技术服务  1,293.10

 1,293.10

检修服务  172.41

 172.41

小   计 1,465.51  1,465.51

合   计 64,483,602.90 19,508,122.60 44,975,480.30

项   目
2017 年度

收  入 成  本 毛  利

一.主营业务

高新技术
1,443,311.93 1,311,716.65 131,595.28

APP
735,509.43 389,820.00 345,689.43

车闸
10,880,372.79 6,982,273.16 3,898,099.63

配件及材料
14,302,813.53 13,899,150.45 403,663.08

城市平台服务
40,861,588.96 8,989,562.82 31,872,026.14

车辆平台服务
126,810.58 85,718.54 41,092.04

物业平台服务
842.47 665.30 177.17

增值平台服务
122.26  122.26

安心购平台服务
169.72  169.72

小   计
68,351,541.67 31,658,906.92 36,692,634.75

二．其他业务

检修服务 953.85  953.85

小   计
953.85  953.85

合   计
68,352,495.52 31,658,906.92 36,693,588.60

3、本公司本期前五名客户收入

单位名称 金  额 占公司全部营业收入的比例%

 尹全林
 2,075,472.00

3.22

 黄福平
 1,556,604.00  2.41

广东安尔发智能科技股份有限公司   财务报表附注

 48

 伊俊宏
 1,556,604.00

2.41

 刘剑祥
 1,556,604.00  2.41

 哈尔滨庆钢金属材料有限公司（杨西亭）
 1,556,604.00

2.41

合   计 8,301,888.00 12.87

（二十七）税金及附加

项   目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税  238,579.49  741,969.68

教育费附加  84,070.45  317,914.29

地方教育费附加  56,046.99  211,942.84

房产税  289,335.40  135,746.42

土地使用税  23,535.12  10,333.58

印花税  115.50  44,171.34

合   计 691,682.95